República Federativa do Brasil
Estado de Goiás

Câmara Municipal de Catalão
Gabinete do Vereador Marciel de Oliveira Mesquita

VEREADOR

MARC
TUDO CAIPIRA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°»19, DE  3 , OUTUBRO DE 2022.

"Concede a Medalha Legislativa do Mérito
Educativo Catalano Professor Jamil Barbosa a
Sra. Professora DIL1S APARECIDA CARDOSO
DE OLIVEIRA."

O Plenário da Câmara Municipal aprova e o seu Presidente promulga o
seguinte decreto:

Art. 1° - Fica concedida a entrega da Medalha Legislativa do Mérito
Educativo Catalano Professor Jamil Barbosa a Sra. Professora Dilis Aparecida Cardoso
de Oliveira, em reconhecimento a sua brilhante atuação na área da educação no
município de Catalão.

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando
as disposições em contrário.

Catalão,  I.~)  de OUTUBRO  de 2022.

_-LtR~x~CÁA

Marciel de Oliveira Mesquita
Vereador

Avenida Nicolau Abrão, 175 — Centro — 75701-180
Fone: (64) 3411-4444

~

UNI!`.~►
BRASIL . República Federativa do Brasil

Estado de Goiás
Câmara Municipal de Catalão

Gabinete do Vereador Marciel de Oliveira Mesquita

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

VEREADOR

MARCI
TUDO CAIPIRA

Dilis Aparecida Cardoso de Oliveira é natural de Catalão — Goiás, nascida aos 15

de julho de 1966, e criada na zona rural do Distrito de Santo Antônio do Rio Verde,

especificamente na Fazenda Paulista.

Iniciou sua carreira profissional na educação no ano de 1984, quando atuou como

professora em uma pequena escola localizada na Fazenda Paulista. À época havia

concluído apenas o Ensino Médio — formação até então necessária, e como Prefeito

atuava o Sr. Haley Margon.

Após esse período, o próximo trabalho dela como educadora foi no Colégio

Estadual Maria das Dores Campos. Também foi secretária na Escola Agrícola, no

mandato do Dr. José Moreira. Foi nesses anos que se apaixonou efetivamente pela

educação.

Ingressou no curso de Licenciatura em Pedagogia, no antigo Centro de Ensino

Superior de Catalão — CESUC. Nesta época, mudou-se para a cidade de Caldas Novas

— GO, onde trabalhou por três anos na Escola "Boto Cor-de-Rosa". Após concluir a

graduação, se mudou para Goiânia, e foi proprietária da Escola Infantil "Caminho do

Sol". Nessa escola, obteve grandes aprendizados quanto à gestão.

Em seguida, depois de todos esses conhecimentos e experiências, retornou para

Catalão no ano de 2004, e atuou como coordenadora pedagógica na Escola Caic São

Francisco de Assis. Em meados do referido ano, atuou por cinco anos na gestão da

então recém inaugurada Escola Municipal de Santo Antônio do Rio Verde. Hoje, Escola

Municipal Maria Conceição Martins Silva.

No ano de 2008, tornou-se funcionária pública do Estado de Goiás, já foi

coordenadora pedagógica e hoje atua em sala de aula, no Colégio Estadual Gilberto

Arruda Falcão, como professora.

Avenida Nicolau Abrão, 175 — Centro — 75701-180
Fone: (64) 3411-4444

UNI
BRASIL República Federativa do Brasil

Estado de Goiás
Câmara Municipal de Catalão

Gabinete do Vereador Marciel de Oliveira Mesquita

VEREADOR

MARC
TUDO CAIPIRA

Em 2011, também se tornou funcionária pública da rede municipal de educação,

onde regressou à Escola Municipal Maria Conceição Martins Silva. Em seguida, pós

graduou em Psicopedagogia Institucional e Clinica e em Educação Infantil,

Alfabetização e Letramento. Desde então, presta serviços em ambas redes de ensino.

No ano de 2017, ingressa na gestão da Escola Municipal Santa Inês, localizada na

Fazenda dos Martírios, zona rural de Santo Antônio do Rio Verde, atuando como

Diretora.

~
''t"~~`~~

i ~tA l / ' ~.tn, i^~t:J. t_i~ ..

Marciel de Oliveira Mesquita
Vereador

Avenida Nicolau Abrão, 175 — Centro — 75701-180

Fone: (64)3411-4444

UNI!P
BRASIL'

~
República Federativa do Brasil

Estado de Goiás
Câmara Municipal de Catalão

Gabinete do Vereador Marciel de Oliveira Mesquita

, GOVERNO OO
SEGR6T 1RIA DA' EDUCAÇÃO I ~~TQDO CyE GOIAS

Cu.r+.yi.liMnb ̂ A1 ̀ '■~ftN.c01 W',e

Prcu• 'to n° : 2U[1$0(J(J(1&)31y7S

Nome ; Di1is Aparecida idoso dc Otiveini

Assunto : {ir;►tificaçiìo de TitulaiiJa►l.

Cargo ; F'cofessor III

LotaS:;lo : Colcgio 1~)IddUal (iilbcrto Arruda Falcão

Sul»..ecTctaria : Catatáo

D SYAC 111 N° 12 1 l.j /UAt3. Ccrosideraiidci que a documentação

apresentada na pracrsso atec:de as ex ncius dos aitigos 60 c ü i da Lri n" 13.009 dc 25 de

setembro de 2001, cocrxrlo ao hnciclnário cm epívr:cfc, a Gtatific:Hçlo de Tilu(aridade à

raio dc 30% (tliut8 pcir cento), a partir d;, presente r?uia.

À Gerência de Análise e ('umes ão de Direitos e Van1ugcns. desta Pasta,
para os doidos fies.

Gabincte ►fa Secretária da EduCaç -so,
C3oiàni , I de ode ~c rY-.l►; t C' de 21)gR. ,

Jviilca 5evcrino Pereira
St;crctáiia da Tdtucação

Ga2: i,,etC du Sccarariu
Avenida Anit nguiri, n°7.171. Quadra R-R I, l vk Zb - Srror Oeste - Ccp 74 110-010- Gc>iinia - Goiás

Tctrfanc:320130(X /Faz: 3201-3041
FR,~~a~ca,~nr-za2

~

Avenida Nicolau Abrão, 175 — Centro — 75701-180

Fone: (64) 3411-4444

~

W Fisaj —_._

~

República Federativa do Brasil
Estado de Goiás

Câmara Municipal de Catalão
Gabinete do Vereador Marciel de Oliveira Mesquita

cl<çpúd i.rcQ +3 ~~r~f~ratrv~t da Bt`atsz~
r£;rLad tC f oirï3

r7°ri. fi:ri icru iMuiiicipa&e (.'uLceC`'io
Çaliinr.ie d Pi~~eitcr

TERMO DE POSSE

VEREADOR

MARLI
TUDO CAIPIRA

At~ 1Q (primeiro) dirr du r7tr=5 de agosto do anü de doi:, mil

e onde (2.011), no Gatrirralr tia PrefYilc: Mtrrni+r.►pal, per4rite a Chi 1e da Podar

FxPcutìvCS h'tunirypat, a Sr-_ tDtlfS APARECIDA cARDOSO QE OUVE IRA, prestou

o compromisso solene de curTiprir Iic1ij e f3e.Imence aS doVereS e ii5 sitdlbkrhçDe~

gl+e lhe são inerente, erT► virtude do exPrcicio do cargo efetivo dc Professor

PD-3, corn Iotaç no Di,lfitU dr'v Santa Antônio do Rào Verde e rsgid.o,

apravado(.a} rte► concurso pública edit i n.° t][)2f2ü1t, fu:lto a Secretaria

Municipal de Educaç~o e Cultura. á partir rla presente data, dr r.o.ì+Grrnic3arlP
corn o Dci rete► t'1luriicïpal n." 2.375Í2rJ13.

Pard cunlsCar lavrou-se o presurite tcrmu, que lido u

achado cantar me, vai dovrdarnente assinado pela Prefeita e p€Io(a)

e n poss 3d4(a~.

Gabir'ete do P~f o Mr:uc#pnt, ao 12 (primeiro) dia do
rrrCs de agosto cio ano cie deis rxtil,e onze (2..t]L1).

/
1

ÉLOMM+GtIu~A1VF.5 fittO5
Yre}er o7Vhuatr-ipai

Dl LIS APARE A CARdO O DE OLIVEIRA

Avenida Nicolau Abrão, 175 — Centro — 75701-180
Fone: (64) 3411-4444

República Federativa do Brasil
Estado de Goiás

Câmara Municipal de Catalão
Gabinete do Vereador Marciel de Oliveira Mesquita

VEREADOR

MARC
TUDO CAIPIRA

w......e. - ~, ,.~......._,......~,,,.

Avenida Nicolau Abrão, 175 — Centro — 75701-180

Fone: (64) 3411-4444

UNI.~m
BRASIL República Federativa do Brasil

Estado de Goiás
Câmara Municipal de Catalão

Gabinete do Vereador Marciel de Oliveira Mesquita

VEREADOR

MARC
TUDO CAIPIRA

D

CD---

-i a-

0

... c
c~
~

á
rao
o_
~
4p

~-

L
S3 Z-, ~^
o(•)i -
~ p. CD ~ p

Ó Q Q
g ~

CD ~ C7 -•. ,n.
4

r -+ i
~ C á ~n

D
~ CD

~ ~ -~

Q.

Q - U t7 ~

cn C > Ü o.
~ > c ~' Q
CD - ~ N

C] ^ti ~v O Sti

D ~ D 0 8

~ ci ~ ~ •t J

(~~ ~
O CD CJ

CD a ~1 U O

-(i >70 CD
N Q - CD {'j

o C
N

Cp
)a CD

G rn O CD

`J

0 d
a

Avenida Nicolau Abrão, 175 — Centro — 75701-180

Fone: (64) 3411-4444

UN1Ã~e
BRASIL

~l~l~il ..:
~

República Federativa do Brasil
Estado de Goiás

Câmara Municipal de Catalão
Gabinete do Vereador Marciel de Oliveira Mesquita

tt
O

ap

uQ

t a
p
 9

p
o
3
u
o
o
~

c ~
d

O~ ~ c~p N O ' ~ • `~ t
. ~ 1~áí

a

O ~

. V
;

~ ~ ~•. ~~
~M

•

O ~ ro
O r fU O -

~ rn
O Q-

(fl
Q ~ O (~

cn' < :n U
Q

G► r-^ ~N 0+

O
O 0

+ z
p

x~ CD

~ @
~

~ f.I
Q
~ ►=r U ~
Q ~

CD5ü A'~ Ó
O::) Cl

O rn P CD

VEREADOR

MAR
TUDO CAIPIRA

Avenida Nicolau Abrão, 175 — Centro — 75701-180

Fone: (64) 3411-4444

UNI.~~a
BRASIL

` iL

República Federativa do Brasil
Estado de Goiás

Câmara Municipal de Catalão
Gabinete do Vereador Marciel de Oliveira Mesquita

• : ~ :;C,r,~.

VEREADOR

MARC
TUDO CAIPIRA

'?SL Lb A S~~:I~A ItN i CAIiDQSO D~S
QLL

MK

'dC L t ~i L`5G
k r.. I .J4'.1VE iç~t

!'a"4 1?:'

:' y«A5 19 e E^ b!-ti L É-~It fJln?+L1d1rZ~3 .
JI?r3C1 .aEt ?L~G6jY~+ tI, ~~,.

y,• ~ ~ ; j i i~ ~
: :

Avenida Nicolau Abrão, 175 — Centro — 75701-180

Fone: (64) 3411-4444